除上文所述者外，若干私人機構所發行之可供出售財務資產由於合理公平值之估計範圍過大，以致董事
認為其公平值無法可靠計量，因此於報告期結束時按成本減去減值計量。

本集團之管理層負責釐定計量重大財務工具之公平值之政策及程序。於各報告日期，財務團隊分析財務
工具價值之變動，並釐定估值所用之主要輸入數據。

財務資產及負債之公平值以該工具於自願交易方（強迫或清盤銷售除外）當前交易下之可交易金額入賬。

163力寶華潤有限公司 | 2017/2018年年報

財務報告書附註（續）

43. 財務工具之公平值及公平值架構（續）

下列方法及假設乃用於估算公平值：

上市股本投資、債務證券及投資基金之公平值乃按市場報價而釐定。

非上市投資基金之公平值經評估與投資基金經理發出之資產淨值報表內所示之資產淨值相若，並已考慮
投資持有之相關物業及資產之公平值。

就公平值計量架構第三層之非上市可供出售投資基金而言，公平值乃根據該等投資基金之資產淨值
釐定。當資產淨值增加╱減少3%（二零一七年 — 3%），則公平值將增加╱減少4,345,000港元（二零一七年 —

3,368,000港元）。

股票掛鉤票據之公平值由二項式模型釐定，其指股票掛鉤票據於年期內隨股價變動之不同可能走勢。

於公平值架構第二層之首次確認時指定為按公平值列入損益表之財務負債之公平值，乃參考外部人士
所持於若干交易所買賣之基金（為本集團之一間附屬公司）之資產淨值比例而釐定。

遠期貨幣合約之公平值乃運用市場可觀察輸入數據之估值方法進行估值。最常應用估值方法包括採用現
值計量遠期定價。

無抵押票據之公平值乃按適用於具有類似條款、信貸風險及剩餘年期之工具之現行利率折現預期未來
現金流量計算。於二零一八年三月三十一日，本集團之無抵押票據不履約風險被評定為並不重大。

下表為於二零一八年三月三十一日，第三層公平值計量所用之股票掛鉤票據估值之重大不可觀察輸入
數據概要：

估值方法
重大不可觀察
輸入數據 百分比 公平值對輸入數據之敏感度

按公平值列入損益表之
財務資產：
股票掛鉤票據

二項式模型 相關股份波動 38.0%

（二零一七年 — 不適用）
當相關股份波動
增加╱減少5%

（二零一七年 — 不適用），
則公平值將分別減少╱增加

2,509,000港元及2,394,000港元
（二零一七年 — 不適用）

164 力寶華潤有限公司 | 2017/2018年年報

財務報告書附註（續）

43. 財務工具之公平值及公平值架構（續）

公平值架構
下表列示本集團財務工具之公平值計量架構：

公平值計量使用

活躍市場報價
（第一層）

重大可觀察
輸入數據
（第二層）

重大不可觀察
輸入數據
（第三層） 總額

千港元 千港元 千港元 千港元

於二零一八年三月三十一日
按公平值計量之資產
可供出售財務資產：
股票證券 38,580 – – 38,580
債務證券 – 18,057 – 18,057
投資基金 – – 144,819 144,819

按公平值列入損益表之財務資產：
股票證券 808,276 – – 808,276
債務證券 195,965 – – 195,965
投資基金 355,580 1,882 – 357,462
股票掛鉤票據 – – 376,407 376,407

1,398,401 19,939 521,226 1,939,566

按公平值計量之負債
其他財務負債：
於首次確認時指定為按公平值列入損益表之
財務負債 – 8,711 – 8,711

外匯合約 – 5,802 – 5,802

– 14,513 – 14,513

於二零一七年三月三十一日
按公平值計量之資產
可供出售財務資產：
股票證券 92,640 – – 92,640
債務證券 – 16,430 – 16,430
投資基金 – – 112,273 112,273

按公平值列入損益表之財務資產：
股票證券 434,181 – – 434,181
債務證券 206,188 – – 206,188
投資基金 385,881 1,907 – 387,788

1,118,890 18,337 112,273 1,249,500

按公平值計量之負債
其他財務負債：
於首次確認時指定為按公平值列入損益表之
財務負債 – 4,520 – 4,520

165力寶華潤有限公司 | 2017/2018年年報

財務報告書附註（續）

43. 財務工具之公平值及公平值架構（續）

公平值架構（續）
年內於第三層公平值計量變動如下：

二零一八年 二零一七年

可供出售
投資基金

按公平值列入
損益表之
財務資產

可供出售
投資基金

千港元 千港元 千港元

年初結餘 112,273 – 84,598

於損益表確認之虧損總額 – (5,520) –

於其他全面收入確認之收益總額 8,623 – 6,702

增添 23,923 381,927 36,278

資本返還 – – (15,305)

年終結餘 144,819 376,407 112,273

年內，概無轉撥任何於第一層與第二層之公平值計量，亦無轉撥至或轉出第三層（二零一七年 — 無）。
本集團之政策為於出現轉撥之報告期結束時確認公平值架構各層間之轉撥。

公平值計量使用

活躍市場報價
（第一層）

重大可觀察
輸入數據
（第二層）

重大不可觀察
輸入數據
（第三層） 總額

千港元 千港元 千港元 千港元

於二零一八年三月三十一日
已披露公平值之負債
銀行及其他貸款：
無抵押票據 – – 300,950 300,950

44. 財務風險管理目標及政策

本集團已設立風險管理之政策及程序，並由本集團之執行董事及高層管理人員定期進行檢討，以確保
本集團之活動隨時產生之所有重大風險均得以適當監管及控制。

本集團財務工具產生之主要風險為信貸風險、流動資金風險、利率風險、外匯風險及股票價格風險。風險
管理功能由個別業務單位執行，並由本集團之高層管理人員定期監管，所有風險限制均經過本集團執行
董事批核，概述如下。本集團有關衍生工具之會計政策載於財務報告書附註2.4。

166 力寶華潤有限公司 | 2017/2018年年報

財務報告書附註（續）

44. 財務風險管理目標及政策（續）

(a) 信貸風險
信貸風險乃指交易對方有可能出現違約行為之風險。此等風險來自本集團之食品業務、放款、
庫務、投資及其他活動。

本集團食品業務之信貸風險主要來自貿易及其他應收賬款。本集團旨在尋求持續收益增長，並同時
將因信貸風險增加而產生之虧損減至最低。信貸政策及信貸期及上限之指引確定風險監控之基準。
新客戶須接受信貸評估，而本集團會繼續監察現有客戶，尤其是有還款問題之客戶。此外，本集團
於必要時為已識別應收賬款之可能虧損作出適當撥備。

本集團已制定指引以確保妥善進行所有新債務投資，並已考慮信貸評級之規定及對單一公司或發行
機構所能承受之最大風險限制等因素。本集團內所有相關部門須參與並確保於收購投資之前及之後
均設有適當之程序、系統及監控。

[…]

— 下跌3%（二零一七年 — 3%） (651) (8,064)

坡元兌港元
— 上升3%（二零一七年 — 3%） 1,208 7,179

— 下跌3%（二零一七年 — 3%） (1,208) (7,179)

人民幣兌港元
— 上升3%（二零一七年 — 3%） 634 77

— 下跌3%（二零一七年 — 3%） (634) (77)

於報告期結束時，本集團於中國大陸附屬公司以人民幣計值之現金及銀行結餘總額為210,756,000港元
（二零一七年 — 167,153,000港元）。該等人民幣結餘兌換為外幣時受中國大陸政府所頒佈之外匯
管制之規則及法規規限。

(e) 股票價格風險
股票價格風險即因股票指數水平及個別財務資產價值變動令財務資產公平值下降所形成之風險。於
二零一八年三月三十一日，本集團面對之股票價格風險主要由個別被分類為可供出售財務資產（附註20）
及按公平值列入損益表之財務資產（附註24）之財務資產所產生。本集團之上市財務資產主要於
香港、新加坡、紐約及倫敦證券交易所上市，並按報告期結束時所報市價估值。

169力寶華潤有限公司 | 2017/2018年年報

財務報告書附註（續）

44. 財務風險管理目標及政策（續）

(e) 股票價格風險（續）
以下為證券交易所於最接近報告期結束時之交易日收市之市場股票指數，以及其各自於年內之最高
及最低位：

二零一八年
三月三十一日

二零一八年
高╱低

二零一七年
三月三十一日

二零一七年
高╱低

香港 — 恒生指數 30,093 33,484/23,724 24,112 24,657/19,595

新加坡共和國 — 海峽時報指數 3,188 3,612/3,114 3,175 3,188/2,703

紐約 — NYSE綜合指數 12,452 13,637/11,325 11,520 11,688/9,919

倫敦 — 富時所有股指數 3,894 4,277/3,799 3,990 4,048/3,169

本集團之高層管理人員根據本集團之投資組合之公平值定期檢討及監察其證券組合，以確保投資
組合市值變動所產生之虧損處於可接受之範圍內。

下表列示在所有其他變數不變之情況下及扣除任何稅項影響前，股本投資及投資基金之公平值每3%

變動時之敏感度，乃按彼等於報告期結束時之賬面值計算。就該分析而言，可供出售股本投資之
影響乃被視為於投資重估儲備之影響，且未計及可能影響損益表之減值等因素。

二零一八年 二零一七年
增加3% 減少3% 增加3% 減少3%

除稅前溢利
增加 權益增加*

除稅前溢利
減少 權益減少*

除稅前溢利
增加 權益增加*

除稅前溢利
減少 權益減少*

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

可供出售財務資產
香港 – 255 – (255) – – – –

新加坡共和國 – 903 – (903) – 2,779 – (2,779)

全球及其他 – 4,344 – (4,344) – 3,368 – (3,368)

– 5,502 – (5,502) – 6,147 – (6,147)

按公平值列入損益表之財務資產
香港 12,209 – (13,332) – 3,322 – (3,322) –

新加坡共和國 8,265 – (8,265) – 9,694 – (9,694) –

美國 10,098 – (10,098) – 4,688 – (4,688) –

全球及其他 7,903 – (7,903) – 6,857 – (6,857) –

38,475 – (39,598) – 24,561 – (24,561) –

* 不包括保留溢利

170 力寶華潤有限公司 | 2017/2018年年報

財務報告書附註（續）

44. 財務風險管理目標及政策（續）

(f) 資本管理
本集團資本管理之主要目標為保護本集團持續經營之能力，以及維持穩健之資本比率以支持其業務
及提高股東價值。

本集團根據經濟狀況之變動及相關資產之風險特徵，管理其資本結構及對其作出調整。本集團或會
調整支付予股東之股息、向股東發還資本或發行新股份，以維持或調整資本結構。

截至二零一八年及二零一七年三月三十一日止年度，有關資本管理之目標、政策或程序並無任何變動。

本集團按資本負債比率（以貸款總額（經扣除非控股權益）除以本公司權益持有人應佔權益計算）監管
資本。貸款總額包括流動及非流動銀行及其他貸款。

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

銀行及其他貸款（附註27） 1,361,803 1,066,728

減：於銀行及其他貸款之非控股權益 (24,086) (1,047)

銀行及其他貸款，經扣除非控股權益 1,337,717 1,065,681

本公司權益持有人應佔權益 4,051,669 4,104,955

資本負債比率 33.0% 26.0%

171力寶華潤有限公司 | 2017/2018年年報

財務報告書附註（續）

45. 報告期後事項

除財務報告書其他地方所披露者外，本集團於報告期後之重大事項如下：